COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº , DE 2021
(Do Senhor Danilo Cabral)

Solicita  seja  convocado  o  Ministro  de

Estado  da  Ciência,  Tecnologia  e

Inovações  (MCTI),  Senhor  Marcos

Pontes,  para  prestar  esclarecimentos

referente  às  informações  arquivadas  no

servidor danificado do Conselho Nacional

de  Desenvolvimento  Científico  e

Tecnológico  (CNPq),  no  qual  estão

armazenados  os  dados  da  Plataforma

Lattes.

Senhora Presidente,

Requeiro a V. Exa., com fundamento no art. 50, da Constituição Federal,

combinado  com  o  art.  219,  §  1º,  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados, que, ouvido o plenário, encaminhe as providências necessárias à

convocação do Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia e Inovações (MCTI),

Senhor Marcos Pontes, para prestar esclarecimentos referente às informações

arquivadas no servidor danificado do Conselho Nacional de Desenvolvimento

Científico  e  Tecnológico  (CNPq),  no  qual  estão  armazenados  os  dados  da

Plataforma Lattes.

JUSTIFICATIVA

Desde  o  dia  26  de  julho  de  2019  a  Plataforma Lattes,  que  concentra

informações sobre pesquisas e pesquisadores do país, se encontra indisponível

para o acesso via internet. *C
D2

15
07

08
86

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Danilo Cabral
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215070886700

RE
Q

 n
.1

35
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

08
/2

02
1

09
:0

8
- C

E

A impossibilidade de acesso aos dados da plataforma, que são utilizados

para diversas finalidades, como a participação em editais, acesso a bolsas de

estudo e processos seletivos de pós-graduação, causa enormes transtornos para

a comunidade científica, que sem essas informações se depara com o risco de

paralização de milhares de pesquisas.

Ressalte-se que o CNPQ é uma das principais  agências de fomento à

pesquisa científica no Brasil,  mesmo assim tem se deparado com uma queda

brutal no seu orçamento ao longo dos últimos anos.

Reflexo dessa política de esvaziamento da agência se verifica pelo corte

aunaciado de 116 milhões de reais em pagamento de bolsas. Segundo dados do

SIOP levantados pelo  jornal  O Globo,  o  orçamento  do CNPq para  2021 é o

menor do  século 21.  O valor  destinado é de R$ 1,21 bilhão,  pouco mais  da

metade do que foi investido a mais de 20 anos, em 2000.1

Questionado  pela  revista  Fórum,  o  CNPq  revelou  que  uma  placa  do

servidor que armazenas as informações da Plataforma Lattes foi queimada, sem

que  houvesse  backup.  Contudo,  o  comunicado  oficial  do  Conselho  omite

qualquer informação sobre a real dimensão do dano causado.2

Sendo assim, faz-se necessário que o Ministro esclareça qual o tipo e a

quantidade  de  informações  perdidas,  bem  como  quais  medidas  estão  sendo

adotadas para sanar os problemas.

Pelo exposto, conto com o apoio dos ilustres pares desta Comissão para a

aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão, 27 de julho de 2021.

Danilo Cabral
Deputado Federal

PSB/PE

1 https://oglobo.globo.com/sociedade/educacao/cnpq-tem-menor-orcamento-do-
seculo-21-corta-bolsas-afeta-pesquisas-em-meio-pandemia-25038771
2 https://revistaforum.com.br/noticias/apagao-ciencia-cnpq-lattes/

*C
D2

15
07

08
86

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Danilo Cabral
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215070886700

RE
Q

 n
.1

35
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

08
/2

02
1

09
:0

8
- C

E

	REQUERIMENTO Nº , DE 2021
	JUSTIFICATIVA